
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500086

86

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Nº Processo: 23088.019792/2021-10.
Inexigibilidade Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: Locação
de biblioteca virtual universitária, o qual estabelece entre as partes o acesso ao acervo da
biblioteca virtual, composta de obras e materiais, próprio e de terceiros, para estudantes
e professores da contratante, para os fins e interesses educacionais.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 10/10/2021 a 10/10/2022. Valor
Total: R$ 90.000,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 61/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
04/10/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de
engenharia para complementação da instalação elétrica do CEMPROCAM, Campus
Professor José Rodrigues Seabra UNIFEI, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2021) 153030-15249-2021NE800072
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158161 - UNIFEI-ITABIRA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23499.000013/2020-81.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 02.966.930/0001-20 - GEOTOP SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o aditamento do prazo e valor juntamente com o a repactuação ao
contrato 001/2020. Vigência: 17/04/2021 a 17/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 469.235,30. Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 158161 - UNIFEI-ITABIRA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23499.000013/2020-81.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 02.966.930/0001-20 - GEOTOP SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o aditamento do valor e prazo do contrato 0001/2020. Vigência:
17/10/2021 a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 407.140,20. Data de
Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO Nº 454 RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020, torna público e homologa o resultado do
processo seletivo para contratação de Professor Substituto, regime de trabalho 40 horas
semanais, realizado conforme Edital nº 56/2021, publicado no Diário Oficial da União de
08/09/2021 e retificado no Diário Oficial da União de 22/09/2021, na área de AU T O M AÇ ÃO
INDUSTRIAL, INSTRUMENTAÇÃO E ELETRÔNICA ANALÓGICA, Campus de Itajubá.

Candidatos aprovados:
1º lugar: Tiago Rodrigues dos Santos Nogueira - Média Global: 84,12
2º lugar: Petrus Emmanuel Oliveira Gomes Brant Abreu - Média Global: 73,81
3º lugar: Mateus Gabriel Santos - Média Global: 61,08

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.029041/2020-12 - Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
celebrado entre a PETRÓLEO BRASILEIRO S/A (PETROBRAS) - CNPJ/MF: 33.000.167/0264-10
e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ
(FAPEPE) - CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00. Objeto: Atender à Lei Geral de Proteção de
dados Pessoais (Lei nº 13.709/18). Data da assinatura: 14 de outubro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.024012/2020-64 - Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
celebrado entre a PETRÓLEO BRASILEIRO S/A (PETROBRAS) - CNPJ/MF: 33.000.167/0264-10
e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ
(FAPEPE) - CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00. Objeto: Atender à Lei Geral de Proteção de
dados Pessoais (Lei nº 13.709/18). Data da assinatura: 14 de outubro de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005318202181. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo para restauro para atender ao MAMM. Total de Itens Licitados: 27.
Edital: 15/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00044-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar de acordo com as informações
constantes no Edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2021) 153061-15228-2020NE800058

DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº do Processo: 23071.909450/2021-35
Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre
si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, por meio do CENTRO
REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA - CRITT, com interveniência da
FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE,
e de outro lado o MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e o Município de Juiz de Fora.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a execução do projeto intitulado "Laboratórios
de Diagnóstico Molecular da COVID-19 por técnica de RT-PCR".
Valor: R$ 320.237,93 (trezentos e vinte mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e três
centavos).
Vigência: 29/09/2021 a 29/12/2021.
Data da assinatura: 29/09/2021.
Assinam: Ana Carolina Antunes Vidon (Diretora de Inovação em exercício); José Humberto
Viana Lima Júnior (Diretor Executivo da FADEPE); Maria Margarida Martins Salomão
(Representante do Munícipio de Juiz de Fora); Ana Luisa Afonso Guimarães (Representante
da Secretaria de Saúde do Munícipio de Juiz de Fora); Marcelo Silva Silvério (Coordenador
do projeto). Ana Carolina Antunes Vidon Diretora de Inovação em exercício

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cotutela de Tese.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.910454/2020-90.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) e Universidade de Évora.
OBJETO: Acordo de Cotutela de Tese visando à dupla titulação do doutorando do programa
de pós-graduação em Ciência da Região Luís Gabriel Provinciatto.
VIGÊNCIA: o acordo vigorará até ao termo da validade do registro de tese, podendo o seu
período ser prorrogado através de adenda, com o consentimento por escrito das duas
instituições.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021.
ASSINAM: pela UFJF: Marcus Vinicius David, Robert Daibert Júnior, Rodrigo Portella, Paulo
Afonso de Araújo e Luís Gabriel Provinciatto (discente), pela Universidade de Évora: Ana
Costa Freitas, António Candeias e Irene Borges Duarte.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 43/2021.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.921871/2021-94.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Município de Governador Valadares.
OBJETO: Execução do projeto de extensão: Centro de Iniciação, Formação e Rendimento no
At l e t i s m o .
VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/10/2022.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021.
ASSINAM: Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de Extensão da UFJF, e André Luiz
Coelho Merlo, Prefeito de Governador Valadares.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL Nº 27/2021-UFLA

Processo: 23090.019977/2021-77. Partícipes: Universidade Federal de Lavras - UFLA
(Brasil); Università Degli Studi di Torino - UNITO (Itália). Objeto: Estabelecimento de
parceria internacional com o escopo de promover o intercâmbio de discentes, em nível de
graduação e de pós-graduação, docentes e técnicos administrativos da área de Química
entre a UFLA e a UNITO. Vigência: 07/10/2021 a 07/10/2026. Data de Assinatura:
07/10/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1572, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 12/2020

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 12, de
15/01/2020, publicado no DOU de 17/01/2020, Seção 3, páginas 67 a 70, suspenso pela
Portaria nº 1952, de 23/03/2020, publicada no DOU em 27/03/2019 e retomado pelo Edital
nº 1480, de 24/09/2021, publicado no DOU de 27/09/2021, Seção 3, páginas 80 a 81,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da
Carreira de Magistério Superior, no cargo isolado de PROFESSOR TITULAR-LIVRE, Nível
Único, lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE MECÂNICA da
ESCOLA DE ENGENHARIA, na área de conhecimento: Engenharia Mecânica ou Engenharia
Aeroespacial, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"11.1. O Parecer Final da Comissão Examinadora, com resultado final do

Concurso, será submetido, findo o prazo de recurso, à consideração da Câmara
Departamental."

Leia-se:
"11.1. O Parecer Final da Comissão Examinadora, com resultado final do

Concurso, será submetido, findo o prazo de recurso, à consideração da Congregação da
Unidade."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1568, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de
Professor Substituto do Grupo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo
discriminado:

Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional / Teatro Universitário
Área de Conhecimento: Visualidade da Cena e Produção Cultural
Edital: 815, de 26/05/2021, publicado no DOU de 27/05/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
Classificação:
1º lugar: Thalita Motta Melo
2º lugar: Kárita Garcia Soares
3º lugar: Júlio César Viana Saraiva
4º lugar: Nadiana Assis de Carvalho
5º lugar: Clara Santana Lins Cerqueira
Data de Homologação Interna: 28/06/2021

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




